
  

GLYCERIN TIL BIOGAS MED DISPENSATION I
2018

Biogasanlæg, der bruger glycerin, fik i 2017 godkendt, at de kunne afsætte den afgassede
gødning til økologiske bedrifter, selvom der ikke var GMO-frihedserklæring for den anvendte
glycerin. Den ordning er nu udvidet til at gælde i 2018 også.

Landbrugsstyrelsen har besluttet at forlænge den dispensation, der blev givet for 2017, om at
økologiske bedrifter må modtage afgasset gødning fra biogasanlæg, der anvender glycerin og
biprodukt-olier, som der ikke er GMO-frihedserklæring for. Begrundelsen for dispensationen var
mangel på gødning til de økologiske marker, og at der var biogasanlæg, der kunne levere
gødning, men ikke kunne skaffe GMO-frihedserklæring for glycerin og andre olier, der var
essentielle for biogasproduktionen. Dispensationen gælder alene for den konventionelle del af
gødningen. Forlængelsen gælder for 2018.

Det betyder i praksis:

For anlæg uden økologi-autorisation kan den afgassede gødning bruges på økologiske
marker, hvis alle tilførte biomasser til biogasanlægget opfylder kravene i
økologivejledningens bilag 1, men der dog ikke kan skaffes GMO-frihedserklæring for
glycerin og biprodukt-olier.
Den afgassede gødning har status som ikke-økologisk gødning, og biogasanlægget skal
oplyse modtagerne af den afgassede gødning, hvilke biomasser der er brugt i
produktionen, herunder at der er brugt glycerin og biprodukt-olier uden GMO-
frihedserklæring.

For anlæg med økologi-autorisation, der anvender både konventionelle og økologiske
biomasser, gælder de samme vilkår for den del af biomasserne der tilføres
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biogasanlægget med konventionel oprindelse.
Den afgassede gødning må bruges på økologiske arealer med den økologi-procent som er
beregnet ud fra de tilførte biomasser til biogasanlægget. Biogasanlægget skal oplyse
modtagerne af den afgassede gødning, hvilke biomasser der er brugt i produktionen,
herunder at der er brugt glycerin og biprodukt-olier uden GMO-frihedserklæring.

Nærmere beskrivelse af, hvad der ifølge økologivejledningen må tilføres biogasanlæg, der
afsætter gødning til økologiske marker, kan findes her.

Bioøkonomi-teamet i SEGES kan hjælpe med afklaring af spørgsmål om anvendelse af
biogasgødning og om, hvordan man kan etablere biogasanlæg med økologistatus, så
mængden af økologisk gødning kan blive større i fremtiden.
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